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MITEN OPPIA TUNNEÄLYTAITOJA
JA YHTEISÖLLISYYTTÄ
RYHMÄPROSESSIN AVULLA

Työelämässä menestyminen edellyttää ny-
kyisin työntekijöiden ja työyhteisöjen jat-
kuvaa kehittymistä ja uusiutumista. Me-

nestymistä on perinteisesti selitetty yleisellä älyk-
kyydellä, mutta viime aikoina on tiedostettu tun-
neälyn vahva merkitys ihmisen menestymisessä
työssä ja elämässä yleensä. Puhutaan tunneälys-
tä metakykynä, joka säätelee muiden kykyjen to-
teutumista. (Goleman 1996; 1997.) Työssä ja elä-
mässä menestymisessä tarvitaan kykyä tulla toi-
meen itsensä ja toisten kanssa. Tunneäly on eril-
linen uusi älykkyyden laji. Sitä on aiemmin pi-
detty vaihtoehtoisena käsitteenä sosiaaliselle
älykkyydelle, mutta tunneäly on laajempi käsite,
koska sen avulla päätellään paitsi sosiaalisten
suhteiden tunteita, myös ihmisen persoonalliselle
kasvulle tärkeitä sisäisiä tunteita. (Mayer & Sa-
lovey 1997, 8; Mayer, Caruso & Salovey 2000,
272.)

Työyhteisössä tunteista puhuttaessa tunne-
äly nousee keskeiseksi käsitteeksi. Tunneälytai-
tojen kehittämisen avulla pyritään inhimillisen,
ammatillisen ja yhteisöllisen kasvun tukemiseen.
Kun ihminen joutuu kohtaamaan muutoksen hen-
kilökohtaisella tasolla, se koskettaa ihmistä aina
kokonaisvaltaisesti kognition, emootion ja sosi-
aalisuuden tasolla. (Kohonen 2000, 137–138.)
Myöskään ammatillinen kehittyminen ei koskaan
tapahdu ilman kosketusta ihmisen omiin tuntei-
siin, ilman ihmisenä kasvamista. Kehittyminen on
prosessi, jonka aikana viriää monenlaisia tuntei-
ta. Tunteista on mahdollista ottaa oppia ajatte-
luun ja toimintaan (Mayer & Salovey 1997). Ai-
vojen tuntevat osat oppivat kuitenkin eri tavalla
kuin järkeilevät aivokerrokset (Goleman 1998, 288-
–290; 1999, 281–283; Mayer & Salovey 1997, 21).

Tunneälytaitojen kehittämisen ideaa lähes-ty-
tään Gardnerin moniälykkyysteorian (1983, 1985)
avulla. Gardnerin persoonallisilla älykkyyksillä ja
Golemanin (1996) tunnetuksi tekemällä tunneäly-
käsitteellä on yhteisiä piirteitä. Gardnerin persoo-
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nalliset älykkyydet osoittavat
kykyä tiedostaa ja ymmärtää eri-
laisia tunteita ja motivaatiota it-
sessä ja muissa ihmisissä. Tun-
neälytaitojen arvostaminen
merkitsee intra- ja interpersoo-
nallisten älykkyyksien tunnus-
tamista yhtä arvokkaina älyk-
kyyksinä kuin esimerkiksi kielel-
linen ja loogis-matemaattinen
älykkyys. Nimenomaan intra- ja
interpersoonalliset älykkyydet
auttavat muiden älykkyyksien
kehittymistä (Gardner 1985,
243). Kun ihminen tuntee hyvin
itsensä, hänen on mahdollista oppia toimimaan
menestyksellisesti muiden kanssa. Intra- ja inter-
persoonallisten älykkyyksien kehittäminen ja so-
veltaminen työssä johtaa parhaimmillaan amma-
tillisen identiteetin löytymiseen (Eteläpelto 1999,
187).

Vaikka Gardnerin ajatukset persoonallisten
älykkyyksien laadusta sopivat tunne-elämän ku-
vaamiseen ja tunteiden hallinnan teorioihin, tun-
teiden osuutta ei ole juurikaan käsitelty moniälyk-
kyysteoriassa. On ennemminkin keskitytty tietoi-
hin, joita ihmisillä on tunteistaan. Tästä näkökul-
masta on jäänyt tutkimatta tunteiden voima ja se,
kuinka paljon tunteissa on älyä ja miten se tun-
teisiin tulee. (Goleman 1996, 40–41.)

TUTKIMUKSEN TAVOITE

Väitöstutkimukseni tavoitteena oli kehit-
tää koulutusprosessi, joka antaa valmiuk-
sia kehittää tunneälyä työyhteisössä.

Koulutusprosessin avulla osallistujat kykenevät
jakamaan toistensa kanssa kokemuksiaan työyh-
teisöstään, työnteosta ja siihen liittyvistä tunteis-
ta. Oppimisprosessin avulla tuetaan osallistujien
vahvan subjektiivisuuden tunteen sekä toisaal-
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ta vahvan yhteisöllisyyden tunteen kehittymis-
tä
–  pyritään paitsi kehittämään henkilöstön sosi-
aalisia taitoja ja tunneälytaitoja, myös osoitta-
maan niiden merkitys omassa työssä ja työyhtei-
sössä.
–  pyritään samalla antamaan välineitä sekä työs-
sä ja elämässä menestymiseen että työssä jaksa-
miseen.

Tutkimukseni keskeisenä kysymyksenä oli,
miten saada osallistujat puhumaan omista tunne-
kokemuksistaan työssä. Tavoitteena oli edistää
ryhmän kaksoistavoitteen saavuttamista: menes-
tyksellistä tavoitteellista toimintaa ja yhteenkuu-
luvuuden tunnetta. Ammatillisen toimintakyky-
isyyden säilyttäminen ja vahvistaminen nopeas-
ti muuttuvassa ja vaikeasti ennakoitavassa yh-
teiskunnassa edellyttää kasvavaa avoimuutta.

Idean ratkaisu löytyy kokemuksellisen (Kolb
1984, 31- 33; Järvinen, Koivisto & Poikela 2000,
89; Ojanen 2000, 99–100) ja reflektiivisen oppi-
misen (Boud, Keogh & Walker 1985, 23–35) mal-
leista, ryhmäprosessien hyödyntämisestä (Bion
1979; Ojanen & Keski-Luopa 1995a; 1995b) sekä
prosessuaalisesta oppimisesta (Ihanainen 1995,
87–88; Perkka-Jortikka 1998, 59–60; Isokorpi &
Viitanen 2001, 194.). Tunneälytaitojen oppiminen
edellyttää oppijalta vahvaa sitoutumista usein
pitkäänkin oppimisprosessiin, koska tunneälytai-
tojen kehittyminen perustuu opittujen ja totuttu-
jen toiminta- ja reaktiotapojen poisoppimiseen
sekä toimivimpien ratkaisujen hermostolliseen
mallintamiseen. Tutkimukseni tarkoituksena on
ollut selvittää, missä määrin käytetyt pedagogi-
set lähtökohdat ovat toimivia ja käyttökelpoisia
tunneälytaitojen kehittämisessä työyhteisössä ja
mitkä ovat niiden puutteet.

TUTKIMUKSEN ONGELMAT JA
TUTKIMUSAINEISTO
Lähdin tarkastelemaan tunneälyä Bar-Onin (1997,
38–43; 1998, 32–37; 2000, 364–366) ja Golemanin
(1996, 43–44; 1997, 65–66) tunneälykäsitteiden
kautta, jolloin tunneälyyn kuuluvat intrapersoo-
nalliset kyvyt, interpersoonalliset kyvyt, sopeu-
tumiskyky, stressinsietokyky ja yleinen hyvin-
vointi.

Tutkimuksella hain vastausta seuraaviin tut-
kimuskysymyksiin:
1.  Minkälaisiin pedagogisiin lähtökohtiin tunne-

älytaitojen koulutusprosessi perustuu?

2.   Minkälaisia tunnekokemuksia ryhmässä syn-
tyy prosessin aikana?

3.  Minkälaisena osallistujat kokevat tunneäly-
koulutuksen?

4.  Miten tunneälytaitojen koulutusprosessin ta-
voitteet saavutetaan?

5.  Mitä tunneälytaitojen koulutusprosessin ai-
kana opitaan?

Tutkimuksen kohdejoukon muodostivat Hämeen-
linnan ammattikorkeakoulun, ammatillisen opet-
tajakorkeakoulun liikenneopettajankoulutuksen
opettajat. Ryhmässä oli yksitoista osallistujaa,
joista yksi on koulutusohjelman johtaja. Tunne-
älytaitojen koulutusprosessin aikana kokoonnut-
tiin säännöllisesti 12 kertaa.

Tutkimuksen tutkimusaineisto muodostui Bar-
Onin tunneälytestin (The BarOn Emotional Quo-
tient Inventory -testi) tuloksista, itse laadittujen
kyselylomakkeiden (oma alkukysely, väliarvioin-
ti, oppimisen arvioinnit itsestä, aihepiiristä ja ryh-
mästä sekä oppimisohjelman merkityksen arvioin-
ti puoli vuotta prosessin päätyttyä) vastauksis-
ta sekä oppimisohjelman istunnoista, jotka vide-
oitiin. Bar-Onin  tunneälytestiä käytin tutkimus-
prosessin aloitusvaiheessa sekä osallistujien in-
nostuksen ja motivoinnin herättämiseksi että
oppimisprosessin suuntaamiseksi tarvittavien
taitojen oppimisen edistämiseksi. Muita kysely-
jä käytin oppimisen arviointiin ja uusien oppimis-
tavoitteiden suuntaamiseksi. Tunneälytaitojen
oppimisessa korostuu ryhmän merkitys ja ohjaa-
jan taidot, vaikka tunneälytaitojen kehittyminen
tapahtuukin parhaiten silloin, kun ihminen ohjaa
siinä itse itseään ja kun hän voi kehittyä omalla
luontaisella rytmillään. Tutkimustyypiksi sopii
näin ollen hyvin toimintatutkimus. Toimintatut-
kimus on tutkimusta, jossa osallistujat yhteisesti
sosiaalisissa tilanteissa pyrkivät parantamaan
omia käytäntöjään, niiden ymmärrystä sekä niitä
tilanteita, joissa heidän käytäntönsä toteutuvat
(Carr & Kemmis 1986, 162).

Istuntojen aikana käytettiin toiminnallisia ja
vuorovaikutuksellisia menetelmiä, koska käytet-
tävien opetus- ja ohjausmenetelmien on tuetta-
va intra- ja interpersoonallisten taitojen kehitty-
mistä. Intrapersoonalliset kyvyt, siis oman sisäi-
simmän itsen tunteminen, ilmaisevat sen, millä ta-
valla henkilö on kosketuksissa omiin tunteisiin-
sa, kuinka hyväksi hän tuntee itsensä ja kuinka
paljon hän arvostaa sitä, mitä hän elämässään te-
kee. Menestyminen tällä alueella merkitsee sitä,
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että henkilö kykenee ilmaisemaan tunteensa, elä-
mään ja työskentelemään riippumattomasti sekä
sitä, että hän luottaa ideoihinsa ja ajatuksiinsa.
Hyvä intrapersoonallisuus on perusta, mihin kaik-
ki muut tunneälyn osa-alueet rakentuvat. Mitä ei
voi tunnistaa, sitä ei voi hallita. Ellei henkilö tie-
dä, mitä hän tekee ja miksi hän toimii niin kuin
toimii sekä sitä tapaa, miten oma toiminta vaikut-
taa muihin, hän ei voi muuttua. Siksi näiden tai-
tojen hallinta voimaannuttaa ihmisen työskente-
lemään kohti parannusta kaikilla muilla tunneälyn
osa-alueilla. (Gardner 1983, 239; 1985, 239; 1993,
23–25.)

Interpersoonalliset kyvyt kuvastavat ihmis-
suhdetaitoja. Ne, jotka menestyvät tällä alueella,
ovat vastuullisia ja luotettavia. He ymmärtävät
toisia ja ovat hyvässä suhteessa toisten kanssa
erilaisissa tilanteissa. Heistä huokuu innostunei-
suus, luottamus ja hyvä yhdessä työskentely.
(Gardner 1983, 239; 1985, 239; 1993, 23–25.)

Toiminnalliset menetelmät ottavat ihmisen
huomioon kokonaisvaltaisesti, so. järjen ohella
harjoitutetaan myös kehokokemuksia ja mieli-
kuvia. Toiminnallisten menetelmien avulla osal-
listujien on mahdollista oppia tuntemaan parem-
min itseään ja työtovereitaan. Käytetyt menetel-
mät aktivoivat osallistujien kokemuksellisuuden
tiedostamista ja sen kehittymistä. (Roti 1999.)
Kokemukselliset ja toiminnalliset menetelmät aut-
toivat monipuolisen vuorovaikutuksen aikaan-
saamista ryhmässä. Jotkut menetelmät, esimerkik-
si mielikuva- ja kehoharjoitukset sekä symboli-
työskentely, tuntuivat osallistujien mielestä vai-
keilta ja oudoilta. Myös keskittyminen uuden-
tyyppisiin menetelmiin koettiin hankalana, kos-
ka osallistujien ajatukset karkailivat välillä työ-
asioihin.

TUTKIMUSTULOKSET
Alkukyselyn perusteella osallistujien tunteiden
oikea-aikainen ja oikeanlainen ilmaiseminen sekä
ristiriitatilanteiden käsittely vaativat kehittämis-
tä. Tunneälytestin tuloksena havaittiin, että lii-
kenneopettajankouluttajien intra- ja interpersoo-
nallisten taitojen kehittämisen suhteen painopis-
te suuntautui empatian ja sosiaalisen vastuun
kehittämiseen. Myös itsenäisyyden, oma-aloit-
teisuuden ja vakuuttavuuden kehittämiseen kes-
kityttiin.

Tunnekokemuksista puhumisesta havaittiin,
että ryhmässä esiintyi runsaasti tunnepuhetta.

Tunteisiin liittyy paljon tietoa, mikä on erilaisem-
paa tietoa kuin kognitiivinen tieto. Tunnekoke-
mukset, joista keskusteltiin, liittyivät tunteiden
siirtymiseen työpaikan ja kodin välillä, tunne-
sääntöihin, pedagogisten näkemysten ja toimin-
tatapojen muuttumiseen työyhteisössä, palaut-
teen saamiseen omasta opetustyöstä, tenttikäy-
täntöihin, verkkokeskusteluun, arvokeskusteluun
ja tunteen hallintaan, siis arjen työkäytäntöihin.
Puhutuin ja vaikeimmaksi koettu asia oli tunteen
hallinta. Tunneälytaitojen koulutusprosessissa
puhuttiin pääosin erilaisista tunnekokemuksista,
ei niiden syistä ja aiheuttajista.

Tunneälykoulutuksen koetusta merkitykses-
tä todettiin, että osallistujat kokivat koulutuspro-
sessin tarpeellisena yhteisenä hetkenä ja positii-
visesti. Koulutuksen alkuinnostus säilyi koko
prosessin ajan ja projektille toivottiin yhteistä jat-
koa. Lisäksi koulutuskokemuksista kannattaa
nostaa esille voimakas kollegoiden arvostaminen
ja yhteisöllisyyden korostaminen. Oppimispro-
sessin avulla on tiedostettu yhteisöllisyyden
merkitys. Tämä kuvastaa interpersoonallisten tai-
tojen tärkeyden tiedostamista ryhmässä. Liiken-
neopettajankouluttajat arvostavat toistensa tun-
teita ja ajatuksia. He ovat sosiaalisesti vastuulli-
sia ja yhteistyökykyisiä.

Mitä tunneälytaitojen koulutusprosessin
avulla opitaan? Kaikesta itsestä, aihepiiristä ja
ryhmästä opitusta voidaan todeta, että prosessi
etenee tavoitteiden suunnassa, toisilla voimak-
kaammin, toisilla verkkaisemmin. Kuitenkin kaik-
kien kohdalla prosessi käynnistyi. Kaikki osallis-
tujat sitoutuivat ja suhtautuivat koko ajan myön-
teisesti projektiin. Prosessin aikana havahduttiin
tutkiskelemaan omaa itseä ja opittiin tuntemaan
toisia paremmin, mikä lähensi itseä muihin sekä
paransi luottamusta muihin. Prosessin aikana
opittiin tiedostamaan tunneälytaitojen tärkeys
sekä opittiin luottamaan tunteisiin ja niitä rohjet-
tiin ilmaista muille. Tunneälytaitojen oppimista
kuvastaa hyvin myös se, että ymmärrys aihepii-
ristä lisääntyi – eikä aina pelkästään positiivisel-
la tavalla, vaan osallistujat joutuivat kohtaamaan
omia kipeitäkin kokemuksiaan. Tämä haastaa
asettamaan jatkohaasteita omalle oppimisproses-
sille. Työskentelyn onnistumiseksi osallistujien
on koettava tunneälytaitojen kehittäminen tär-
keäksi. Tunneälytaitojen oppimiseen on varatta-
va riittävästi ajallisia resursseja avoimen ja tur-
vallisen dialogin synnyttämiseksi ryhmään, joka
ei välttämättä tapahdu helposti.
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TUTKIMUKSEN
HYÖDYNNETTÄVYYS
Tunneälytaitojen koulutusprosessi tuo lisäarvoa
tunneälytaitojen kehittämiseen ja avaa uusia nä-
kökulmia keskusteluun työyhteisöjen kehittämi-
sestä. Tunneälytaitoja kehittämällä muutosten
toteuttaminen tapahtuu inhimillisemmin ja mielek-
käämmin, jolloin ihmisten on myös mahdollista
sitoutua muutosten toteuttamiseen tehokkaam-
min ja tuloksellisemmin.  Hyvä keino aikakauden
luonteen ymmärtämiseksi on tarkastella sitä, mil-
laisen persoonallisuusrakenteen tai sosiaalisen
luonteen aika tuottaa. Persoonallisuudesta seu-
raa, mitä ja miten yksilö ajattelee, miten hän toi-
mii ja mitä hän tuntee. (Ilmonen & Jokinen 2002,
219.) Itseäni huolestuttaa se, mitä monet tutkijat
tuovat ajattelussaan voimakkaasti esiin, että ny-
kyajan elämä ja työelämä suurine vaatimuksineen
suosivat sellaista sosiaalisuutta, jota aiemmin on
kuvattu minävaurioisuutena. Tällaisia ilmentymiä
ovat pinnallinen sopeutuminen, lyhytjänteisyys,
ailahtelevuus, huomion saamisen tarve, ihmisten
esineellistäminen ja hyväksikäyttö. Läheisistäkin
ihmissuhteista puuttuu aito lämpö ja kyky empa-
tiaan, sillä läheiset ihmissuhteet eivät perustu
kiintymykseen, vaan siihen, että ihminen hyötyy
niistä jotakin. Minävaurioinen on ihmissuhteis-
saan peluri ja manipuloija.

Nykyinen ajanhenki toisaalta lisää minävauri-
on synnyn mahdollisuutta, toisaalta piilottaa mi-
nävaurion suosimalla siihen liittyvää toimintata-
paa. Kun tunneälytaidot ilmentävät ihmissuhtei-
den pysyvyyttä ja syvenemistä, voisiko tunne-
älytaitojen kehittämisellä ainakin estää minävau-
rion synnyn lisääntyminen? Ajatusta tukee myös
se näkökulma, että minävaurioisuuden tunnista-
minen on vaikeaa, koska se ei esiinny älyllisinä
ongelmina, vaan sosiaalisessa käyttäytymisessä.
Siksi tunnistamisen avaintekijänä ovat pitkät ja
läheiset ihmissuhteet, esim. työelämän ihmissuh-
teet.

Jatkotutkimushaasteena on kouluttaa eri alo-
jen työyhteisöjen henkilöstön kehittämisestä
vastaavat ihmiset prosessuaalisesti ja ryhmäpro-
sessina viemään omissa työyhteisöissään tunne-
älytaitojen kehittämistä eteenpäin.

Toisena jatkotutkimushaasteena on ihmisten
kohtaamisessa ja ymmärtämisessä vaikuttavien
vaikeaselkoisten ja ennakoimattomien psykody-
naamisten syiden ja sisäisen elämän epäkypsyyk-
sien, so. häpeä, viha, ahdistus, pelko, kateus, tyh-

jyys, narsismi, valta, ahneus tutkiminen, koska
psykodynaaminen taso ohjaa ihmistä usein mie-
lin määrin (Turunen 1990, 145). Miten yhteisölli-
syyden kehittämisessä pystytään tiedostamaan
ja hyödyntämään nämä voimat? Miten ”minun”
hyvinvoinnista päästään ”meidän” yhteiseen
hyvinvointiin?
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